CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ

Rua Avertano Rocha, 392, - Bairro Comércio, Belém/PA, CEP 66023-120
Telefone: (91) 3202-4150 - www.crcpa.org.br E-mail: crcpa@crcpa.org.br

PORTARIA CRCPA Nº 160, DE 18 DE JULHO DE 2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ, no uso de suas

atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO o requerimento do funcionário Alan Almeida Ferreira quanto à licença
remunerada, a Btulo de desincompaCbilização, por ser pré-candidato ao cargo eleCvo de Vereador no
município Magalhães Barata/PA, no pleito de 2024, conforme Processo – SEI nº
9079612110000410.000056/2024-61;

CONSIDERANDO o parecer jurídico nº 39/2024 favorável quanto ao afastamento do
empregado por três meses, a parCr de 05 de julho de 2024, sem prejuízo da sua remuneração, mas que
deverá ser afastado, em definitivo, da função gratificada;

RESOLVE:

Art. 1ª Conceder licença remunerada, por três meses, ao funcionário Alan Almeida
Ferreira, a Btulo de desincompaCbilização, por ser pré-candidato ao cargo eleCvo de Vereador no
município Magalhães Barata/PA, no pleito de 2024;

Art. 2º Exonerar o funcionário Alan Almeida Ferreira, a parCr de 05 de julho de 2024, da
função de Coordenador da Câmara de Assuntos de PolíCca InsCtucional e Integração Estadual do
Conselho Regional de Contabilidade do Pará.

Art. 3º Esta Portaria possui efeito retroativo a partir de 05 de julho de 2024.

Art. 4º Dê-se Ciência, Registra-se e Cumpra-se.

CONTADOR AILTON RAMOS CORRÊA JÚNIOR

Presidente

Portaria CRCPA Nº 160/2024 (0427682)         SEI 9079612110000410.000056/2024-61 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Ailton Ramos Côrrea Junior, Presidente, em 24/07/2024, às
17:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0427682 e o
código CRC 8DEE0A18.

Referência: Processo nº 9079612110000410.000056/2024-61 SEI nº 0427682

Portaria CRCPA Nº 160/2024 (0427682)         SEI 9079612110000410.000056/2024-61 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

	Portaria CRCPA Nº 160/2024 (0427682)